
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 설천중학교 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.05

2022년 설천중학교 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 325,331 272,126 19.653,205

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 4,850 9.631,362

기본적 교육활동 3,125 18.459,855

선택적 교육활동 27,650 14.747,680

인적자원 운용 0 0.72,370

학교 일반운영 -8,939 46.3150,538

학생복지/교육격차 해소 26,519 10.333,526

합계 53,205 325,331

기타수입 전년도이월금 4,777 1.54,777

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,750 93.4303,876

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 3.110,000

자체수입 학부모부담수입 6,328 1.96,328

자체수입 행정활동수입 350 0.1350

합계 53,205 325,331
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 설천중학교 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.05

2022년 설천중학교 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

고은지
특수교육교과

활동
2,500 2,500 0 0 0 0

김은형 학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

문준호

교직원역량강

화
900 900 0 0 0 0

사회 교과활동 300 300 0 0 0 0

진로활동 8,100 5,600 2,500 2,500 0 2,500

윤덕환

교직원복지 1,470 1,470 0 0 0 0

체육 교과활동 4,300 4,300 0 0 0 0

교기운영 23,500 13,500 10,000 10,000 0 10,000

기타선택적교

육운영
3,230 3,230 0 0 0 0

교무학사운영 9,050 6,200 2,850 0 0 0

윤호
자율활동 13,180 10,980 2,200 0 0 0

동아리활동 3,960 0 3,960 0 0 0

소계 71,490 49,980 21,510 12,500 0 12,500

교육연구부 길하종

과학 교과활동 3,350 3,350 0 0 0 0

정보교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

창의교육운영 400 400 0 0 0 0

정보화실운영 7,250 7,250 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 설천중학교 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.05

2022년 설천중학교 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육연구부

이선향

예술 교과활동 3,040 3,040 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
8,190 8,190 0 0 0 0

이진라
교과활동지원 3,935 3,420 515 0 0 0

수학 교과활동 440 440 0 0 0 0

장미진

학생복지운영 16,709 0 16,709 10,250 0 10,250

국어 교과활동 200 200 0 0 0 0

독서활동운영 1,900 1,900 0 0 0 0

차준일

외국어 교과활

동
810 810 0 0 0 0

방과후학교운

영
18,650 1,000 17,650 17,650 0 17,650

소계 65,874 31,000 34,874 27,900 0 27,900

급식실
학교급식운영 4,978 0 4,978 4,978 0 4,978

소계 4,978 0 4,978 4,978 0 4,978

인성인권안

전부

박명희

현장체험학습

활동
5,850 11,900 -6,050 0 0 0

학교폭력예방 2,090 90 2,000 2,000 0 2,000

학생안전교육 5,772 5,772 0 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,187 3,487 700 700 0 700

선택 교과활동 200 200 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 설천중학교 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.05

2022년 설천중학교 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

인성인권안

전부

봉사활동 500 500 0 0 0 0

학생생활상담

지도
1,200 1,200 0 0 0 0

소계 19,799 23,149 -3,350 2,700 0 2,700

행정실

한가람 세입사업관리 0 0 0 277,253 272,126 5,127

학교환경위생

관리
7,652 3,520 4,132 0 0 0

교육환경개선 6,000 6,000 0 0 0 0

학교시설장비

유지
80,020 88,959 -8,939 0 0 0

학교운영위원

회운영
300 300 0 0 0 0

부서기본운영 25,286 25,286 0 0 0 0

행정지원인력

운용
43,932 43,932 0 0 0 0

소계 163,190 167,997 -4,807 277,253 272,126 5,127

합계 325,331 272,126 53,205 325,331 272,126 53,205
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 313,876 272,126 41,750

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 0 10,000 전북의별육성사업보조금 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 303,876 272,126 31,750

1.교육비특별회계전입금수입 303,876 272,126 31,750

1.교육비특별회계전입금 303,876 272,126 31,750

1.학교운영비전입금 272,126 272,126 0

2.목적사업비전입금 31,750 0 31,750 학교폭력예방교육운영 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

교복품질검사비지원 : 800,000원 * 1교 = 800,000

신입생교복구입비지원 : 8,100,000원 * 1교 = 8,100,000

방과후학교운영(무주군 교육지원사업) : 

17,650,000원 * 1교 =
17,650,000

진로직업체험프로그램운영지원 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

학교흡연예방 금연실천학교 : 700,000원 * 1교

 =
700,000

2.자체수입 6,678 0 6,678

1.학부모부담수입 6,328 0 6,328

1.수익자부담수입 6,328 0 6,328

1.급식비 4,978 0 4,978

1.우유급식비 4,978 0 4,978 우유급식비 : 480원*61명*170일 = 4,978,000

2.졸업앨범비 1,350 0 1,350

1.졸업앨범비 1,350 0 1,350 졸업앨범비 : 45,000원*30명*1회 = 1,350,000

2.행정활동수입 350 0 350

1.기타행정활동수입 350 0 350

1.이자수입 300 0 300

1.이자수입 300 0 300
정기예금및보통예금이자  : 50,000원*2계좌*3

회 =
300,000

2.기타행정활동수입 50 0 50

1.기타행정활동수입 50 0 50 법인카드포인트전환금 : 50,000원*1회 = 50,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 4,777 0 4,777

1.전년도이월금 4,777 0 4,777

1.순세계잉여금 4,777 0 4,777

1.순세계잉여금 4,777 0 4,777

1.순세계잉여금 4,777 0 4,777 순세계잉여금 : 4,776,060원*1교 = 4,777,000

세입합계 325,331 272,126 53,205
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,370 2,370 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,370 2,370 0

1.교직원역량강화 900 900 0

1.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 1,470 1,470 0

1.교직원문화행사 1,470 1,470 0

1.교직원복지비 1,470 1,470 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,526 7,007 26,519

1.급식 관리 4,978 0 4,978

1.학교급식운영 4,978 0 4,978

1.우유급식비 4,978 0 4,978

1.우유급식비 4,978 0 4,978 급식용우유대금 : 480원*61명*170일 = 4,978,000

2.보건관리 11,839 7,007 4,832

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,187 3,487 700

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,257 1,257 0

1.학생복지비 1,257 1,257 0

3.보건실운영 2,130 2,130 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 830 830 0

4.비품구입비 200 200 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)700 0 700

1.운영수당 500 0 500
흡연예방교육 강사비 : 500,000원*1명*1회

 =
500,000

2.교육운영비 200 0 200 흡연예방 홍보물품 : 26,000원*5개*1회 = 130,000

흡연예방 공모전 시상품 : 5,000원*14개*1

회 =
70,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 7,652 3,520 4,132

1.먹는물관리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.공기청정기운영 2,332 0 2,332

1.일반수용비 2,332 0 2,332
공기청정기 렌탈용역비 : 29,150원*16대*5

월 =
2,332,000

4.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건 법적수행업무용역비 : 

150,000원*12월*1회 =
1,800,000

3.학생복지 16,709 0 16,709

1.학생복지운영 16,709 0 16,709

1.졸업앨범제작 1,485 0 1,485

1.교육운영비 135 0 135
학교보관용 졸업앨범 : 45,000원*3권*1회 

=
135,000

2.학생복지비 1,350 0 1,350
학생용 졸업앨범제작 : 45,000원*30명*1권

 =
1,350,000

2.학생교과서구입 6,324 0 6,324

1.학생복지비 6,324 0 6,324 1학년교과서구입 : 98,000원*25명*1회 = 2,450,000

2학년교과서구입 : 85,000원*25명*1회 = 2,125,000

3학년교과서구입 : 53,000원*33명*1회 = 1,749,000

3.학생교복구입 8,900 0 8,900

1.일반수용비 800 0 800
교복품질검사비지원 : 800,000원*1벌*1회 

=
800,000

2.학생복지비 8,100 0 8,100 신입생교복구입비 : 300,000원*27명*1회 = 8,100,000

3.기본적 교육활동 59,855 56,730 3,125

1.교과 활동 20,075 19,560 515

1.교과활동지원 3,935 3,420 515

1.교사용교과서(지도서)구입 515 0 515

1.교육운영비 515 0 515
교사용교과서(지도서) : 72,250원*4학급*1

회 =
289,000

특수학급 교사용교과서(지도서) : 145,000

원*1학급*1회 =
145,000

교과서분배경비 : 81,000원*1교*1회 = 81,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.기초학력지도 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 480 480 0

4.학력신장 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 440 440 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

5.과학 교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.교과운영(기술,가정) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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4.학습준비물지원(기술,가정) 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 3,040 3,040 0

1.교과운영(음악) 1,540 1,540 0

1.교육운영비 940 940 0

2.비품구입비 600 600 0

2.교과운영(미술) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학습준비물지원(미술) 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

8.외국어 교과활동 810 810 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영(보건) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 31,590 28,980 2,610

1.자율활동 13,180 10,980 2,200

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학예회 6,000 5,000 1,000

1.교육운영비 6,000 5,000 1,000
벗꽃사진공모전 운영용품및 시상품 : 

100,000원*10종*1회 =
1,000,000

3.학급교육활동경비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
학급교육활동경비 : 300,000원*4학급*1회 

=
1,200,000

4.과학경연대회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

5.실기대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.교내미술전시회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 5,850 11,900 -6,050

1.수련활동 5,850 11,900 -6,050

1.여비 650 1,500 -850 인솔교사여비 : 50,000원*17명*(-1회) = -850,000

2.교육운영비 5,200 10,400 -5,200 차량임차료 : 600,000원*3대*(-1회) = -1,800,000

식비 : 12,500원*80명*(-1회) = -1,000,000
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입장료및기타경비 : 30,000원*80명*(-1회)

 =
-2,400,000

3.동아리활동 3,960 0 3,960

1.동아리활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
학생동아리 운영용품 : 50,000원*10종*2회

 =
1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 2,960 0 2,960

1.학생복지비 2,960 0 2,960
스포츠클럽활동 운영용품 : 50,000원*40종

*1회 =
2,000,000

스포츠클럽활동 간식비 : 3,000원*80명*4

회 =
960,000

4.봉사활동 500 500 0

1.식목활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 8,100 5,600 2,500

1.허클베리핀진로탐험대 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

2.진로직업체험프로그램(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,000 0 1,000
진로직업체험활동 강사수당 : 250,000원*2

명*2회 =
1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
진로직업체험활동 운영용품 : 30,000원*10

종*5회 =
1,500,000

3.자유학기(년) 활동 8,190 8,190 0

1.자유학기(년)제활동 8,190 8,190 0

1.진로탐색활동 4,706 6,000 -1,294

1.교육운영비 4,706 6,000 -1,294
고사기간진로체험활동 : 1,294,000원*1종

*(-1회) =
-1,294,000

2.자유학기(년)제운영 3,484 2,190 1,294

1.운영수당 544 0 544 난타활동 강사수당 : 32,000원*1명*17회 = 544,000

2.교육운영비 2,550 1,800 750 교과활동운영비 : 250,000원*1종*3회 = 750,000

3.목적사업업무추진비 390 390 0

4.선택적 교육활동 47,680 20,030 27,650

1.방과후학교 운영 18,650 1,000 17,650

1.방과후학교운영 18,650 1,000 17,650
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1.교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.특성화프로그램(목적-지자체) 6,450 0 6,450

1.교육운영비 6,450 0 6,450
창작동아리 운영용품 : 10,000원*10종*20

회 =
2,000,000

창작동아리 간식비 : 5,000원*10명*4회 = 200,000

과학동아리 운영용품 : 10,000원*10종*10

회 =
1,000,000

과학동아리 간식비 : 5,000원*10명*4회 = 200,000

예술교육(미술) 운영용품 : 50,000원*10종

*2회 =
1,000,000

예술교육(미술) 도록제작 : 10,000원*200

권*1회 =
2,000,000

예술교육(미술) 간식비 : 5,000원*5명*2회

 =
50,000

3.교과프로그램(목적-지자체) 11,200 0 11,200

1.운영수당 9,900 0 9,900
교과프로그램 강사수당 : 30,000원*10과목

*33시간 =
9,900,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
교과프로그램 재료및운영용품 : 10,000원

*13종*10회 =
1,300,000

2.독서활동 1,900 1,900 0

1.독서활동운영 1,900 1,900 0

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 23,500 13,500 10,000

1.교기운영 23,500 13,500 10,000

1.바이애슬론부운영 13,500 13,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.전북의별육성사업(지자체) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
알파인스키부 왁스구입 : 200,000원*10개

*1회 =
2,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
알파인스키부 비품구입 : 1,000,000원*8종

*1회 =
8,000,000
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4.기타 선택적 교육활동 3,630 3,630 0

1.창의교육운영 400 400 0

1.영재교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기타선택적교육운영 3,230 3,230 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.양성평등교육 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.영어체험센터체험활동 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

5.교육활동 지원 31,362 26,512 4,850

1.교무업무 운영 9,050 6,200 2,850

1.교무학사운영 9,050 6,200 2,850

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 1,480 1,080 400

1.교육운영비 1,480 1,080 400
학교교육계획서 제작 : 10,000원*40부*1회

 =
400,000

3.교육활동홍보 2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450 학교현황판 교체 : 85,000원*10개*1회 = 850,000

학교현황판 실사출력 교체 : 800,000원*2

개*1회 =
1,600,000

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.교육과정평가 2,860 2,860 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

6.환경정리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

7.청소용품 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

2.생활지도운영 9,062 7,062 2,000

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 2,090 90 2,000

1.학교폭력생활지도 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

2.학교폭력예방및교육(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학급다모임운영비 : 100,000원*4학급*3회 

=
1,200,000

학교푹력예방 문화체험비 : 100,000원*8명

*1회 =
800,000

3.학생안전교육 5,772 5,772 0

1.안전교육 5,772 5,772 0

1.교육운영비 5,772 5,772 0

3.학습지원실 운영 7,250 7,250 0

1.정보화실운영 7,250 7,250 0

1.학교정보화지원 7,250 7,250 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0

4.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0
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6.학교 일반운영 150,538 159,477 -8,939

1.학교기관 운영 69,218 69,218 0

1.부서기본운영 25,286 25,286 0

1.교장실운영 4,030 4,030 0

1.일반업무추진비 1,780 1,780 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 18,880 18,880 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 880 880 0

3.여비 13,500 13,500 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.행정지원인력운용 43,932 43,932 0

1.구 학부모회직인건비 43,932 43,932 0

1.무기계약직원인건비 39,182 39,182 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.시설 장비 유지 80,020 88,959 -8,939

1.학교시설장비유지 80,020 88,959 -8,939

1.공공요금및제세공과금 30,000 30,000 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.시설관리용역 12,504 13,104 -600

1.일반수용비 12,504 13,104 -600
전산장비유지보수용역비 : 50,000원*1교

*(-12월) =
-600,000

3.시설일반관리 33,142 41,481 -8,339

1.기간제직원인건비 820 0 820
시설수선 일용인부임 : 82,000원*2명*5일 

=
820,000

2.일반수용비 32,322 41,481 -9,159
시설소모품구입비 : 21,590원*50종*(-2회)

 =
-2,159,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 3,500,000원*2건*(-1회) = -7,000,000

4.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.당직관리 4,074 4,074 0

1.일반수용비 4,074 4,074 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 325,331 272,126 53,205
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